PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Câmara MunicipaildeibitInga

1111H11111111 	II
Protocolo Geral n 4480/2019

Data: 21/10/2019 Horário: 16:54
Legislativo - MTR 728/2019

Ofício 124612019
Ibitinga, 21 de Outubro de 2019.

Assunto: Responde Requerimento do ilustre vereador Tiago Piotto da Silva,
onde requer informações sobre o desenvolvimento sustentável, no município
de Ibitinga.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolado nesta Câmara
Municipal sob n° 3720/2019 (Requerimento n° 651/2019), onde requer informações
sobre o desenvolvimento sustentável, no município de Ibitinga.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota
técnica sobre a questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

tni
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

NOTA TÉCNICA - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Assunto: Requerimento referente à informações sobre o desenvolvimento sustentável no
município de Ibitinga.

Interessado: Sr. Tiago Piotto da Silva.

Excelentíssima Sra. Prefeita Municipal,

Em atenção ao requerimento legislativo n° 651/2019 de autoria do vereador Tiago Piotto
da Silva, esta Secretaria tem a informar que:

1-Como está a organização da cooperativa de catadores?

R: Considerando que o município não possui um Programa de Coleta Seletiva instituído
e a Cooperativa "União dos Manipuladores de Resíduos e Materiais Recicláveis de
Ibitinga" encontra-se desarticulada e inoperante desde 2009, segundo informações
relatadas pelos recicladores, a Prefeitura Municipal tem buscado promover ações para a
estruturação da coleta seletiva no município, oferecendo novas oportunidades de renda
para os catadores informais.

Para viabilizar esse projeto, visitamos experiências exitosas de implementação de coleta
seletiva de diversos municípios (Penápolis, Bauru, Araraquara, Piracicaba e Socorro)
com o objetivo de compreender a organização dos trabalhadores, a relação com o Poder
Público e todo o processo de implantação da coleta seletiva, incluindo os principais
desafios enfrentados.

Além disso, o município publicou, em 23 de agosto de 2019, o edital de chamamento
público n° 03/2019 que visa à implantação da coleta seletiva por meio de serviços
executados por Organização da Sociedade Civil (Associação ou Cooperativa), a qual
deverá contratar prioritariamente os catadores que se encontram no local.

Este conjunto de ações que estão em andamento garante a execução dos serviços de
coleta de materiais recicláveis no município conjugada à incorporação dos catadores
informais, retirando-os da área da Estação de Transbordo, bem como da situação de
risco social e inserindo-os no mercado formal.

2-Qual o estado atual da central de triagem para reciclagem? Que equipamentos
existem? Quais ainda são necessários? Quais os planos e próximos passos?

R: Informamos que foi realizado pela municipalidade o levantamento das estruturas da
Central de Triagem que necessitam de reforma, bem como dos equipamentos essenciais

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITING

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321,460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

para garantir a viabilidade do empreendimento. Atualmente, a central possui apenas
uma prensa vertical em mau estado de conservação.

Nesse sentido, o município conquistou o convênio FEHIDRO, da Secretaria de
Saneamento e Recursos Hídricos do Estado de São Paulo, em 2018, a fim de reformar o
barracão da central de triagem e adquirir equipamentos, convênio n.° 121/2019.

Cabe destacar que para a reforma no barracão da Usina de Triagem, foi realizada a
contratação da empresa Construtora Joli Ltda (contrato n.° 087/2019) que ocorreu
através da Tomada de Preços n.° 012/2019, realizada em 16/08/2019. Por se tratar de
convênio junto ao FEHIDRO, todo o processo licitatório deverá ser analisado pelo
agente técnico da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo — CETESB. O mesmo
foi encaminhado e está em análise para liberação do recurso. Sendo este liberado, será
emitida a ordem de início de serviço. A empresa terá 60 dias após a emissão da ordem
de serviço para execução dos serviços.

Para a "Aquisição de Equipamentos" e funcionamento da central de triagem,
informamos que o processo licitatório esta em andamento através do Pregão Presencial
n.° 057/2019. Por se tratar de convênio junto ao Governo do Estado de São Paulo
passará por todo o trâmite (envio de processo licitatório, análise, aprovação e liberação
de parcela pelo agente técnico — CETESB).

Para 2019, foi encaminhada nova proposta para Execução de Ações de Suporte à
Implantação da Coleta Seletiva, com objetivo de adquirir equipamentos complementares
para ampliação da central de triagem. O projeto foi aprovado em outubro de 2019 pelo
agente técnico da CETESB comunicado através do ofício 712/19/EQP/FEHIDRO.

3-Existe algum plano para implantação da coleta seletiva no município? Se sim,
como ele está sendo organizado?
R: Conforme exposto nos itens anteriores, itens 1 e 2, a implantação da coleta seletiva
está ocorrendo através da seleção de Organização da Sociedade Civil (Associação ou
Cooperativa) com a finalidade de implantação da coleta seletiva, transporte, serviços de
recolhimento, triagem, processamento e destinação ambiental adequada de resíduos
recicláveis ou reutilizáveis, provenientes da coleta de seletiva efetuada no Município de
Ibitinga, bem como ações de educação ambiental voltadas à orientação aos munícipes
sobre a separação correta dos resíduos sólidos secos recicláveis e reutilizáveis.
Realizado através do Chamamento Público n.° 003/2019, em andamento. Destacamos
que com a implantação da coleta seletiva no município através do Chamamento visando
à seleção de Organização da Sociedade Civil para prestação de serviços terá a
possibilidade da inserção dos catadores informais que permanecem na Estação de
Transbordo. Pois uma das condições são o treinamento, capacitação e dar oportunidade
prioritária e obrigatória às pessoas que se encontram em situação de vulnerabilidade

IN
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

Atenciosamente

FRAUZO RUIZ SANCHES
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURISTICA

DE IBITINGA

social que estão no transbordo municipal, para os serviços de coleta e triagem dos
recicláveis.

4- Foi escrito algum manual de arborização? Como estão sendo as orientações
para o plantio de árvores defronte às residências?
R: A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente está em fase de elaboração de um
manual de arborização. As orientações ao munícipes para o plantio adequado de árvores
defronte às residências acontece constantemente através de campanhas em eventos nos
quais acontecem doações de mudas e através dos colaboradores do Viveiro Municipal.

5- O Ecoponto está em funcionamento? Se sim, como funciona? Quais são os
materiais que estão sendo recolhidos? Materiais como pneus, eletrônicos,
eletrodomésticos, televisores, informática.
R: O Ecoponto Municipal se encontra em funcionamento. Os resíduos podem ser
levados até o local, localizado no antigo Abatedouro Municipal, dentro do
Almoxarifado, durante o horário de expediente. Atualmente a Prefeitura recebe pneus
inservíveis e resíduos eletrônicos diversos, como pilhas, baterias, televisores, produtos
de informática.

6- Existe algum plano para implantação e manutenção de lixeiras nas praças e
outros espaços públicos?
R: A Secretaria de Administração, no dia 31 de Janeiro de 2019, adquiriu 150 unidades
de lixeiras com abertura frontal com capacidade para 50L. As mesmas foram
implantadas em praças como: Rui Barbosa, Professor Roberto Fabrício, Roque Raineri e
João Abrão; e em outros espaços públicos como toda a Avenida Ivanil Franceschini A
mesma informou que serão instaladas mais lixeiras no município.

Ibitinga, 16 de Outubro de 2019.

Sem mais,

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14,940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45 321 460/0001-50

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4